
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Capital (Processo nº. 2009.1.141835-6)
Município de classificação:TUCURUÍ – FEMININO
Daiana Cristina Martins Vilhena
Por determinação do Exmº. Sr. Marco Antônio Lobo Castelo 
Branco – Juiz de Direito da 2ª Vara da Fazenda da Capital 
(Processo nº. 2010.1.009525-1)
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 05 de 
abril de 2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém - PA, 14 de abril de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92715

RESUMO DE PORTARIA Nº 357-DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR MOTIVO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.643 DE 12.04.10
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 92707
Portaria: 385-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA
Cargo: CAP PM CMT 6º BPM/3ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5755476
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   
Valor
06181118425890000    0101000000           339030                       600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92697

PORTARIA: 584-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54464302/César Pereira da Silva (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 22/03/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92580

PORTARIA: 348-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: GIORGIO CHRISTIANO A MARIÚBA
Cargo: CAP PM SUB CMT BPOT
Matrícula Funcional: 5782171
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
06181118425890000    0101000000          339030                       450.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92952

ATO: 004
Numero da Dispensa: 25/2010
Data: 26/03/2010
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93005

DISPENSA: 25/2010
Data: 26/03/2010
Valor: 5.200,00
Objeto: Locação de imóvel para abrigar comissão permanente de 
Corregedoria do CPR II - Marabá-PA.
Fundamento Legal: Nos termos do art.24, inciso X, da Lei federal 
nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 26/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALONSO COSTA
Endereço: Sete, Bairro: Nova Marabá, 07
CEP. 68509-060 - Marabá/PA
Complemento: Folha 26 Quadra 07
Telefone: 9400000000 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93028

CONTRATO: 26/2010
Objeto: Fornecimento de ração equina para o 3º BPM/EPMONT.
Valor Total: 78.003,00
Data Assinatura: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 13/04/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030   0101000000          Estadual
Contratado: PURINORTE - CARVALHO & MARTINS LTDA
Endereço: Rod Br 316, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PA 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
PORTARIA Nº 010/2010 – 16 DE ABRIL DE 2010 – DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93047
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA

PORTARIA Nº 010/2010 – 16 DE ABRIL DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do 
Pará e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, 
a ser realizado no 13º BPM (TUCURUÍ) os candidatos abaixo 
relacionados.
Município de classificação: TUCURUÍ – MASCULINO
Marcos Jonata Mendes da Silva
Mislav de Sousa Santos
Marcos de Sousa Lima
Fernando da Silva e Silva
Ledilson Gonçalves Feitosa
Edivam Alves Ribeiro
Josué Vilaça de Azevedo
Antônio Sammy Costa Neves
Odnalro Lobato Peixoto
Jair Ribeiro de Souza Junior
Por determinação da Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa Cunha 
– Juíza de Direito da 3ª Vara da Fazenda da Capital (Processo nº. 
2010.1.008338-9)
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 09 de 
abril de 2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém - PA, 16 de abril de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93076

PORTARIA: 847-DF
Objetivo: A fim de frequentar Curso de Edital, Projeto Básico e 
Termo de Referência, e realizar visita na Comissão de Licitação 
da PMESP
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5179823/Rubenlucio Silva da Silva (TEN CEL PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2009 a 02/04/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93055

CONTRATO: 25/2010
Objeto: Aquisição de macações de voo e luvas de acordo com 
as especificações contidas no respectivo edital e anexo relativos 
ao processo de licitação nº 001/10, na proposta de preço da 
contratada que passa a fazer parte deste contrato. 
Valor Total: 58.050,00
Data Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 14/04/2011
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ESRA - ENGENHARIA, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
AERONAUTICA LT 

Endereço: R Loanda, 982
CEP. 12238-330 - São José dos Campos/SP Fax: 1239317213 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA CONFERÊNCIA DE CARGA-
FUNSAU
Número de Publicação: 93120
 GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE - FUNSAU

PORTARIA Nº 006/2010-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de proceder à conferência para 
fins de inventário da carga patrimonial do FUNDO DE SAÚDE 
DOS MILITAREAS DO ESTADO, conforme prescreve o Decreto 
Nº5.380/2002.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a comissão, composta pelos policiais militares 
abaixo discriminados, para realizar a conferência necessária, 
com vistas a inventariar a carga patrimonial do FUNSAU:
         MAJ QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL
         2º TEN PM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR G. ALMEIDA
         1º SGT PM RG 23125 MARCIO GERALDO OLIVEIRA 
COSTA
         CB PM RG 24417 TELIO MEIRELES DA ROCHA.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 15 de abril de 2010
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ CEL QOPM RG 9246
DIRETOR DO FUNSAU

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92912

PORTARIA Nº. 319/2010-GAB.SUSIPE    BELÉM, PA, 06 
DE ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória, objetivando apurar irregularidade 
administrativa, acerca dos fatos narrados no memorando 
529/2008, datado de 30.12.2008, oriundo do Centro 
de Recuperação de Marabá, que versa sobre denúncia 
anônima de que haveria uma arma dentro do cárcere da 
cela 04 e previsto resgate dos internos FRANSOAR SOUZA  
DA SILVA, GENILSON CONCEIÇÃO VAGEM, WILSON LOPES 
DA SILVA, CLAYTON XAVIER DO NASCIMENTO  e  THIAGO 
SILVA OLIVEIRA.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores 
MAURÍCIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor 
Geral Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO 
FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ 
FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, CLEIDE 
HELENA A. FERNANDES, Advogada, suplente, e IVONE 
ALVES SOUTO MAIOR, Agente Administrativo, Secretária.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente


